
D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
81

5,
 0

2 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Secretaria-Geral 

 
Espécie: 6º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 059/DG/MPDFT/2012. Processo nº 
08190.249115/11-01. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: TEMPER - ENGENHARIA E 
COMÉRCIO LTDA. - EPP; CNPJ: 
24.907.701/0001-77. Objeto: Promover o 
reequilíbrio econômico-financeiro do contrato 
em 2,8656%, a contar de 1º/12/2015, tendo em 
vista a alteração do percentual de recolhimento 
da Contribuição Previdenciária sobre a Receita 
Bruta de 2% (dois por cento) para 4,5% 
(quatro inteiros e cinco décimos por cento), 
alterando a planilha de formação de preços, 
conforme anexo, consoante o disposto na Lei 
nº 13.161/2015, de 31/8/2015, com amparo no 
art. 65, inciso II, alínea d, da Lei nº 
8.666/1993. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Wagner de Castro 
Araújo, Diretor-Geral; CONTRATADA: 
Edmirson José de Oliveira, Diretor. Data da 
assinatura: 3/3/2016. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Diretor-Geral 


